Urgência/Emerg (PSM, PA, AMA

24h e UPA)
- 40 40

Hospital  12 7 19

Saúde Mental 44 76 120

Saúde Bucal 21 14 35
Reabilitação 10 20 30

DST/AIDS 26 - 26

Outros 27 9 36

Total por Tipo de Gerenciamento 220 605 825

55

Tabela 24 - Autorização de Internação Hospitalar (n) de Acidentes de Trânsito e Transporte ocorridos no
município de São Paulo segundo tipo de acidente. Município de São Paulo, 2017 a 2019.

Fonte: Ministério da Saúde/DATASUS/Sistema de Informação Hospitalar – SIH

Tabela 25 - Óbitos (n e %) por acidentes de trânsito e transporte segundo tipo de acidente. Município de São
Paulo, 2015 e 2017.

Fonte: Secretaria Municipal da Saúde / Coordenação de Epidemiologia e Informação / Programa de
Aprimoramento da Informação de Mortalidade (PRO-AIM)

Tabela 26 - Produção de Vigilância em Saúde por Grupo de Procedimentos Financiamento: Vigilância em
Saúde. Ano, 2019

Fonte: Sistemas de Informações Ambulatoriais do SUS (SIA/SUS) Data da consulta: 18/02/2020
Nota: Dados são preliminares, sujeito a atualização, o Sistema de Informação Ambulatorial - SIA - permite
apresentação até 3 meses após a realização do procedimento.

n % n % n %

Motocic traum em acid

transporte
4.647   55,5 5.110   56,9 5.414   57,1

Pedestre traumatizado acid

transporte
2.253   26,9 2.321   25,9 2.352   24,8

Ocupante de veículo

traumatiz em acid transporte
648   7,7 733   8,2 777   8,2

Ciclista traum em acid

transporte
490   5,9 502   5,6 644   6,8

Demais acid trânsito 252   3,0 252   2,8 263   2,8

Demais acid transporte 83   1,0 55   0,6 30   0,3

Total 8.373   100,0 8.973   100,0 9.480   100,0

Tipo de Acidente
2017 2018 2019

n % n % n %

Pedestre 453   38,8   376   34,5   383   37,9

Motociclista 361   30,9   329   30,2   301   29,8

Ocupante de Veículo 231   19,8   242   22,2   196   19,4

Ciclista 35   3,0   35   3,2   41   4,1

Demais acidentes 93   8,0   114   10,5   98   9,7

Total 1.168   100,0   1.089   100,0   1.011   100,0

2015 2016 2017
Tipo de acidente

Grupo proc. Qtd.Apresentada Vl.Apresentado

01_Ações de promoção e prevenção em saúde 626.693   -

02_Procedimentos com finalidade diagnóstica 152.730   -

Total 779.423   -

56

2.9 - Rede Física Prestadora de Serviços ao SUS

Tabela 27 - Rede Física SUS por tipo de estabelecimento e gestão. MSP, Dez/19

Fonte: Ministério da Saúde - Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de Saúde do Brasil – CNES
Nota: A partir do processamento de junho de 2012, houve mudança na classificação da natureza e esfera dos